PAGE
1

ПРОТОКОЛ  № 25
Внеочередное заседания Думы Черемховского районного муниципального образования

          ( пятого созыва)

от 29 июля 2011 года

г. Черемхово

          Присутствовали:
                              Депутаты Думы:
1. Ярошевич Татьяна Анатольевна, округ № 4
2. Дегтярёва Оксана Владимировна, округ № 6

3. Паршуткин Петр Петрович, округ № 7

4. Иванова  Татьяна Георгиевна, округ № 15
5. Евдокимов Петр Александрович, округ № 1

6. Кривой Валерий Васильевич, округ № 2

7. Семенов Сергей Валерьевич, округ № 14

8. Бедушвиль Валерий Игнатьевич, округ № 3

9. Митюков Владимир Каземирович, округ № 5

10. Сувит Елена Михайловна, округ № 8

      Принимали участие:
1. Павличенко Борис Николаевич, заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения.

2. Веретнова Тамара Степановна, руководитель аппарата.
3. Беляева Екатерина Владимировна, заместитель мэра  по социальным вопросам

   Приглашённые:

1. Попова Татьяна Олеговна, и.о. начальника финансового управления.

2. Кудлай Анна Анатольевна, аудитор Думы ЧРМО.

 Представитель прокуратуры:
1. ____________________________
    Представители СМИ:

1. Каркушко Ирина Николаевна,  редактор газеты «Моё село-край Черемховский»
Слушали:

Ярошевич Татьяну Анатольевну, Председателя Думы Черемховского районного муниципального образования

    Татьяна Анатольевна сообщила, что из 15 депутатов на заседании присутствуют 10.

    Заседание при такой явке считается правомочным.
    На внеочередное двадцать пятое заседание Черемховской районной Думы V созыва  был вынесен     1  вопрос.

    Татьяна Анатольевна зачитала проект повестки заседания.
	1.
	О внесении изменений и дополнений в решение районной Думы от 29.12.2010г. №122 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2011 год»

Докладывает: Попова Татьяна Олеговна; и.о. начальника финансового управления.

             Голосовали: за повестку в целом – 10 депутатов

             против – нет

             воздержались – нет

             Принято единогласно
             Решили: повестку принять

Т.А.Ярошевич сообщила: внеочередное 25-ое заседание Думы Черемховского районного муниципального образования V созыва считается открытым.

 Звучит гимн России

    Слушали:
Попова Татьяна Олеговна, и.о. начальника финансового управления.

   О внесении изменений и дополнений в решение районной Думы от 29.12.2010г. №122 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2011 год»

1. Доходы

Предлагаемая корректировка районного бюджета предусматривает увеличение доходной части на сумму 58 575 тыс. руб., из которых 96% безвозмездные поступления.

Налоговые, неналоговые доходы предлагается увеличить на сумму 2 600 тыс. руб., а именно:

- на сумму 2 100 тыс. руб. - доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (в связи с внеплановой продажей здания фермы в д. Чемодариха);

- на сумму 300 тыс. руб.– доходы от оказания платных услуг МУЗ Михайловская ЦРБ (исполнение по состоянию на 01.07.2011 г. составляет 552,1 тыс. руб.);

- на сумму 200 тыс. руб. - прочие неналоговые доходы (на сумму фактически полученного возврата суммы переплаты страховых взносов в ПФ РФ в 2010 году по дошкольным учреждениям образования).

Законом Иркутской области от 07.07.2011г. №48-оз «О внесении изменений в областной бюджет», бюджету Черемховского района предусмотрено увеличение следующих трансфертов:

- на 4 467 тыс. руб. субсидии на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим муниципальных районов Иркутской области, а также заработной  платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов, работникам бюджетных, казенных учреждений образования, здравоохранения, культуры, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов;

- на 9,3 тыс. руб. МБТ на погашение кредиторской задолженности по возмещению расходов, связанных с предоставлением педагогическим работникам, проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и работающим в муниципальных образовательных учреждениях, расположенных в сельской местности, мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг

- на 163 тыс. руб. субвенции на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области;

- на 1 170 тыс. руб. субвенция на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей находящихся под опекой (попечительством) не имеющих закрепленного жилого помещения (за счет средств федерального бюджета);

- на 386 тыс. руб.  осуществление  областных государственных полномочий по обеспечению  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями по договорам социального найма в Иркутской области;

- на 15 209,9 тыс. руб.  субвенция на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях.

Дополнительно в доход бюджета вводятся следующие безвозмездные поступления:

- дотация на  поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в размере 10 414 тыс. руб.;

- межбюджетные трансферты на погашение кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений по страховым взносам в Пенсионный фонд на обязательное пенсионное страхование, сложившееся за период с 1 января 2001 года до 1 января 2010 года в размере 10 839 тыс. руб.;

- субсидии на реализацию долгосрочной целевой программы "Социальное развитие села Иркутской области» на 2011-2014 годы в размере 4 955 тыс. руб.;

- субсидии на подготовку и утверждение документов территориального планирования, документации по планировке территории муниципальных образований Иркутской области в сумме 7 714,4 тыс. руб.

- субсидия на реализацию долгосрочной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Иркутской области на 2011-2015 годы на период до 2020 года" в сумме 647,4 тыс. руб.

Таким образом, общая сумма доходов бюджета составит 501 574,8 тыс. руб. (относительно последней корректировки бюджета рост доходов составляет 12%).

2. Расходы

Изменение расходной части бюджета соответствует сумме предусмотренной на увеличение доходной части, т.е. на 58 575 тыс. руб. Общая сумма расходов составит 511 387,8 тыс. руб.

Предлагаем следующее распределение суммы увеличения собственных доходов в размере 2 600 тыс. руб.:

- средства от оказания платных услуг учреждениями здравоохранения в размере 300 тыс. руб. распределить согласно предоставленной смете (в большей степени это расходы на оплату труда 226 тыс. руб.);

- 900 тыс. руб. на исполнение муниципальной целевой программы "Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Черемховском районном муниципальном образовании на период до 2019 года" в качестве безвозмездных перечислений Михайловскому городскому поселению;

- 150 тыс. руб. на уплату части долга за проведенные сантехнические работы в общежитии п. Михайловка (долг 2008 года, исполнительный лист на сумму 687,6 тыс. руб.);

- 1 250 тыс. руб. на оплату начислений на выплаты по оплате труда.

Межбюджетные трансферты из областного бюджета указанные в разделе «Доходы» в размере 55 975 тыс. руб. имеют целевое назначение и будут распределены соответственно статьям расхода.

Подробнее о трансфертах дополнительно включаемых в бюджет.

1. Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в размере 10 414 тыс. руб. В соответствии с соглашением от 21.07.2011 года, заключенным между Министерством финансов и Администрацией ЧРМО 12% (а это 1 250 тыс. руб.) будет направлено бюджетам поселений согласно приложению №11. Распределение осуществлялось исходя из потерь налоговых доходов муниципальных образований в 2011 году и исходя из нагрузки на бюджеты муниципальных образований, связанной с увеличением с 2011 года расходов по выплате начислений на оплату труда. Оставшаяся сумма в размере 9 164 тыс. руб. будет направлена на погашение части кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг, потребляемых бюджетными учреждениями района.
2.  Межбюджетные трансферты на погашение кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений по страховым взносам в Пенсионный фонд на обязательное пенсионное страхование, сложившееся за период с 1 января 2001 года до 1 января 2010 года в размере 10 839 тыс. руб. Сумма трансфертов не окончательная, в настоящее время министерством финансов ведется работа по сверке задолженности с налоговыми органами и возможно она будет пересмотрена;
3.  Субсидия на реализацию долгосрочной целевой программы "Социальное развитие села Иркутской области» на 2011-2014 годы в размере 4 955 тыс. руб. Средства будут направлены на 2 учреждения образования: МОУ СОШ с. Лохово - ремонт спортзала, и МОУ СОШ д. Худорожкино - ремонт кровли. В качестве софинансирования из местного бюджета будет выступать муниципальная целевая программа «Ветхие школы» на 2011-2013 гг.;
4. Субсидии на подготовку и утверждение документов территориального планирования, документации по планировке территории муниципальных образований Иркутской области в сумме 7 714,4 тыс.  Средства будут направлены на оплату мероприятий по заключенному контракту общей суммой 9 364,4 тыс. руб.
5. Субсидия на реализацию долгосрочной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Иркутской области на 2011-2015 годы на период до 2020 года" в сумме 647,4 тыс. руб. Сумма трансфертов делится на оплату мероприятий согласно Постановлению Правительства от 23.05.2011 №137/1-пп. На реализацию мероприятия «Проведение энергетических обследований бюджетных структур, находящихся в государственной собственности иркутской области или в муниципальной собственности муниципальных образований иркутской области» предусмотрено 509,2 тыс. руб., которые будут направлены на учреждения образования. На реализацию мероприятия «Содействие оснащению жилищного фонда, присоединенного к системам централизованного энерго- и ресурсоснабжения приборами учета потребления энергетических ресурсов и воды» предусмотрено 138,2 тыс. руб. и будет направлено в бюджет Михайловского городского поселения.

Дефицит бюджета остается в пределах размера, утвержденного ранее -  9 812 тыс. руб., что без учета объема безвозмездных поступлений составляет 14,3%.

   Выступили:
           Ярошевич Т. А.:  Какие будут вопросы к Татьяне Олеговне?

           Семенов С.В.:  Принять
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 13
                       против – нет

                       воздержались – нет

        Решили: принято единогласно

        Ярошевич Т.А. сообщила: вопрос, включенный в повестку,  Двадцать пятого   заседания Думы рассмотрен.

          Внеочередное заседание Думы считается закрытым.

          Звучит гимн России.

          Председатель Думы ЧРМО                                                     Т.А.Ярошевич

          Помощника председателя Думы ЧРМО                                  З.А.Туймухаметова